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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. На протяжении последних 15 лет

распространенность артериальной гипертензии (АГ) в Российской

Федерации не менялась и сохраняется на уровне около 40%. При этом АГ

регистрируется у 45,4% мужчин и у 41,6% женщин, что сопоставимо с

европейскими показателями [Бойцов С.А. и др., 2014].

С возрастом распространенность АГ среди мужчин увеличивается в 3

раза, среди женщин - в 6 раз. В предменопаузальном периоде женщины реже

страдают АГ и, как правило, имеют более низкие цифры артериального

давления (АД), по сравнению с мужчинами аналогичного возраста. В

возрасте от 40 до 49 лет распространенность АГ у женщин составляет 34,7%,

в возрасте старше 65 лет - более 60%, при этом информированы об АГ 67,5%

мужчин и 78,9% женщин [Forouzanfar M. et al., 2017].

Данные европейского эпидемиологического исследования показали,

что число умерших от сердечно-сосудистых заболеваний (ССЗ) больше среди

женщин (2,2 млн. случаев), чем среди мужчин (1,8 млн. случаев). Ведущими

причинами летального исхода оказались ишемическая болезнь сердца (ИБС)

и инсульт. Распределение этих заболеваний, как причины летального исхода,

у мужчин составляет 19,9% и 12%, у женщин – 20% и 14%, соответственно.

Обращает на себя внимание превалирование вклада цереброваскулярной

патологии в смертность женщин, что, поднимает вопрос о необходимости

дифференцированного подхода к антигипертензивному лечению мужчин и

женщин [Townsend N. et al., 2016].

Российское исследование ЭССЕ-РФ свидетельствует об

эффективности лечения у 53,5% женщин и у 41,4% мужчин [Бойцов С.А. и

др., 2014]. В большой степени эффективность лечения зависит от работы

лечащего врача по подбору адекватной индивидуальной антигипертензивной

терапии и приверженности пациента терапии.

Современная стратегия лечения АГ определяется комплексным

подходом, включающим коррекцию факторов риска и назначение

4

комбинированной терапии для достижения целевого АД и снижения

жизнеугрожающих осложнений. Комбинацию двух и более лекарственных

препаратов (ЛП) рекомендовано назначать пациентам уже на этапе стартовой

терапии, и, в первую очередь, при высоком сердечно-сосудистом риске

(ССР) [Mancia G. et al., 2014, Williams B. et al., 2018, Чазова И.Е. и др. 2019].

Сочетание ЛП позволяет оптимально влиять на разные патогенетические

механизмы, что обеспечивает не только снижение АД до целевого уровня, но

и улучшает органопротекцию. Кроме того, рациональный подбор

компонентов в одной таблетке направлен на максимальное снижение риска

осложнений ССЗ у пациентов с АГ и создает предпосылки для назначения

ЛП однократно в сутки, что имеет принципиальное значение для повышения

приверженности лечению [Глезер М.Г. и др., 2015; Остроумова О.Д. и др.,

2018; G. Abraham et al., 2017].

Несмотря на актуальность проблемы особенностей

антигипертензивного лечения мужчин и женщин, до сих пор нет

однозначного ответа в отношении преимуществ тех или иных ЛП. Возможно,

это объясняется тем, что в контролируемых клинических исследованиях,

проводимых до 2000 г., доля женщин составляла лишь 15-25%, в то время

как в реальной жизни таких пациенток подавляющее большинство.

Ряд исследований, включая LIFE [Dahlof B. et al., 2002], VALUE

[Julius S. et al., 2004], ASCOT-BPLA [Dahlof B. et al., 2005] показали

эффективность антигипертензивных ЛП у мужчин и женщин. Однако

дополнительный анализ и ряд последующих исследований обнаружил

некоторые отличия у мужчин и женщин как в эффективности, так и в

проявлениях нежелательных эффектов антигипертензивной терапии.

На сегодняшний день отсутствуют клинические рекомендации по

выбору терапии АГ в зависимости от пола, хотя доказаны особенности в

механизмах, ответственных за контроль АД у мужчин и женщин, и гендерно-

специфические различия фармакокинетики для некоторых групп ЛП.

Поскольку низкая приверженность терапии не позволяет эффективно
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контролировать уровень АД, одной из приоритетных задач следует считать

разработку мер по повышению приверженности лечению как у мужчин, так и

у женщин с АГ, что и послужило основанием для выполнения данного

диссертационного исследования.

Цель исследования. Изучить гендерные особенности

приверженности антигипертензивной терапии у лиц с артериальной

гипертензией 2-3 степени с высоким и очень высоким риском сердечно-

сосудистых осложнений.

Задачи исследования:

1) Оценить приверженность лечению тройной фиксированной комбинацией

антигипертензивных препаратов и проанализировать факторы, на неё

влияющие, у мужчин и женщин в возрасте 50-65 лет с АГ 2-3 степени,

высоким и очень высоким сердечно-сосудистым риском, наблюдающихся в

амбулаторных условиях.

2) Определить «группу риска» низкой приверженности терапии при АГ 2-3

степени высокого и очень высокого сердечно-сосудистого риска.

3) Оценить безопасность и эффективность фиксированной комбинации трех

антигипертензивных препаратов с достижением целевых значений АД у

мужчин и женщин по данным офисного измерения и самоконтроля АД на

протяжении 3-х месяцев терапии.

4) Изучить влияние тройной фиксированной комбинации

антигипертензивных препаратов на комплекс параметров суточного

мониторирования артериального давления у мужчин и женщин с АГ 2-3

степени, высоким и очень высоким сердечно-сосудистым риском.

5) Оценить изменение показателей качества жизни у мужчин и женщин при

приёме трёхкомпонентной фиксированной комбинации антигипертензивных

препаратов.

Научная новизна. В рамках единого исследования проведен

комплексный индивидуализированный анализ приверженности

антигипертензивной терапии в виде тройной фиксированной комбинации
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препаратов, эффективность и безопасность данной терапии с оценкой

изменения качества жизни мужчин и женщин в возрасте 50-65 лет с АГ 2-3

степени, высоким и очень высоким сердечно-сосудистым риском.

При анализе гендерных особенностей выявлено, что приверженность

антигипертензивной терапии с дальнейшим достижением целевого уровня

артериального давления была выше у женщин, особенно имевших сахарный

диабет, и у мужчин в возрастной группе 60-65 лет.

Показано, что приём тройной фиксированной комбинации

лекарственных препаратов за счёт повышения приверженности способствует

достижению целевого уровня артериального давления у 97% пациентов с

артериальной гипертензией 2-3 степени, высоким и очень высоким сердечно-

сосудистым риском и улучшению показателей, охватывающих практически

все составляющие качества жизни у женщин и физического компонента

здоровья у мужчин.

Практическая значимость. У мужчин и женщин в возрасте 50-65 лет

с АГ 2-3 степени, высоким и очень высоким сердечно-сосудистым риском,

наблюдающихся в амбулаторных условиях, необходимо учитывать высокую

вероятность низкой приверженности лечению.

С целью достижения целевого уровня АД у мужчин и женщин с АГ 2-3

степени, высоким и очень высоким сердечно-сосудистым риском возможно

назначение фиксированной комбинации

амлодипин/индапамид/периндоприл» из-за её высокой эффективности и

благоприятного профиля безопасности.

Для контроля эффективности подбора дозировок лекарственных

препаратов и оценки приверженности лечению, по сравнению со

среднесуточными показателями, целесообразен анализ дневных и ночных

показателей систолического и диастолического АД, скорости утреннего

подъёма и индекса времени САД и ДАД у мужчин и женщин.

Для улучшения многих составляющих качества жизни у женщин и

мужчин с АГ 2-3 степени, высоким и очень высоким сердечно-сосудистым
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риском возможно рекомендовать фиксированную комбинацию

«амлодипин/индапамид/периндоприл».

Положения, выносимые на защиту:

1. Около половины больных в возрасте 50-65 лет с АГ 2-3 степени, высоким и

очень высоким сердечно-сосудистым риском, наблюдающихся в

амбулаторных условиях, имеют низкую приверженность лечению.

2. Приверженность антигипертензивной терапии с дальнейшим достижением

целевого уровня артериального давления выше у женщин с сахарным

диабетом и у мужчин в возрастной группе 60-65 лет.

3. Фиксированная комбинация амлодипин/индапамид/периндоприл обладает

благоприятным профилем безопасности и позволяет достичь целевого

значения офисного АД у мужчин и женщин с АГ 2-3 степени, высоким и

очень высоким сердечно-сосудистым риском.

4. Тройная фиксированная комбинация антигипертензивных препаратов

способствует снижению среднесуточных показателей АД и ряда

прогностических параметров СМАД, как у мужчин, так и у женщин.

5. Повышение приверженности лечению способствует улучшению всех


[…]


баллов (р=0,008), РФЭС - c 49,6±43,7 до 65±37,3 баллов (р=0,005) (Рис. 3).

Приверженность лечению ассоциировалась у мужчин с исходно

высоким уровнем жизненной активности (ОШ 1,07, 95% ДИ 1,0-1,1,

р=0,044), у женщин – с улучшением физического компонента здоровья, (ОШ

1,17, 95% ДИ 1,0-1,4, р=0,045). Таким образом, фиксированная комбинация
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амлодипина/индапамида/периндоприла позволяет эффективно

контролировать уровень АД в дневные и ночные часы, улучшать показатели

суточного профиля АД и за счёт повышения приверженности - качество

жизни, что следует принимать во внимание при выборе тактики лечения

пациентов с АГ 2-3 степени и высоким/очень высоким ССР.

Рисунок 3 - Качество жизни у мужчин и женщин на фоне терапии.

Примечание: ФФ – физическое функционирование, РФ – ролевое функционирование,
обусловленное физическим состоянием, ИБ - интенсивность боли, ОСЗ – общее состояние
здоровья, ЖА- жизненная активность, СФ – социальное функционирование, РФЭС – ролевое
функционирование, обусловленное эмоциональным состоянием, ПЗ – психическое здоровье. * -
статистически значимые отличия.

ВЫВОДЫ

1. Среди амбулаторных пациентов 50-65 лет с АГ 2-3 степени высоким и

очень высоким сердечно-сосудистым риском исходно низкая

приверженность лечению выявлена у 59,6% мужчин и у 47,5% женщин.

Через 3 месяца лечения трёхкомпонентной фиксированной комбинацией

«амлодипин/индапомид/периндоприл» отмечена высокая приверженность

терапии у 61,5% мужчин и у 87,5% женщин.
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2. Определена «группа риска» низкой приверженности

антигипертензивной терапии при АГ 2-3 степени высокого/очень высокого

ССР: пациенты мужского пола в возрасте от 50 до 59 лет с недлительным

анамнезом АГ и женского пола - без сопутствующих метаболических

расстройств.

3. Высокая приверженность трёхкомпонентной фиксированной

комбинации «амлодипин 5 мг/индапамид 1,25 мг/периндоприл 4 мг» через 4

недели от начала лечения способствовала достижению целевого уровня АД у

пациентов мужского пола в возрасте 60-65 лет с длительным анамнезом АГ и

женского пола - с сопутствующей дислипидемией; комбинации «амлодипин

10 мг/индапамид 2,5 мг/периндоприл 8 мг» - у пациентов мужского пола с

метаболическим синдромом и высокими суточными показателями АД,

женского пола - с высоким уровнем суточного ДАД, ЛПНП и

гиперурикемией. При этом проводимая терапия оказалась безопасной и

метаболически нейтральной.

4. Использование в течение 3 месяцев тройной фиксированной

комбинации антигипертензивных препаратов в комплексном лечении

пациентов с АГ 2-3 степени, высоким и очень высоким сердечно-сосудистым

риском привело к статистически значимому снижению средних суточных

параметров АД, прогностических показателей СМАД (величина утреннего

подъема САД, скорости утреннего подъема САД, индекса времени САД и

ДАД) и достижению целевого уровня АД у 94,2% пациентов мужского пола

и у 100% - женского пола.

5. Повышение приверженности лечению на фоне приёма тройной

фиксированной комбинации препаратов улучшило показатели,

охватывающие практически все составляющие качества жизни у женщин

(физическое самочувствие, работоспособность, психологические

способности, способность к социальным контактам) и физического

компонента здоровья у мужчин.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У мужчин и женщин в возрасте 50-65 лет с АГ 2-3 степени, высоким и

очень высоким сердечно-сосудистым риском, наблюдающихся в

амбулаторных условиях, необходимо учитывать вероятность низкой

приверженности лечению.

2. Для достижения целевого уровня АД у мужчин и женщин с АГ 2-3

степени, высоким и очень высоким сердечно-сосудистым риском возможно

назначение фиксированной комбинации

«амлодипин/индапамид/периндоприл» ввиду её высокой эффективности и

благоприятного профиля безопасности.

3. Для контроля эффективности подбора дозы лекарственных препаратов

и оценки приверженности лечению, по сравнению со среднесуточными

показателями, целесообразен анализ дневных и ночных показателей

систолического и диастолического АД, скорости утреннего подъёма и

индекса времени САД и ДАД у мужчин и женщин по данным СМАД.

4. Для улучшения многих составляющих качества жизни у женщин и

мужчин с АГ 2-3 степени, высоким и очень высоким сердечно-сосудистым

риском возможно рекомендовать фиксированную комбинацию

«амлодипин/индапамид/периндоприл».
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БМКК – блокаторы медленных кальцевых каналов
ВУП – величина утреннего подъема
ДАД — диастолическое артериальное давление
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ДИ – доверительный интервал
ЖА- жизненная активность
ИБС – ишемическая болезнь сердца
ИАПФ - ингибитор ангиотензин превращающего фермента
ИБ - интенсивность боли
ИМТ — индекс массы тела
ЛП – лекарственный препарат
ЛПВП — липопротеиды высокой плотности
ЛПНП — липопротеиды низкой плотности
ОСЗ – общее состояние здоровья
ОШ – отношение шансов
ПЗ – психическое здоровье
РФ – ролевое функционирование, обусловленное физическим состоянием
РФЭС – ролевое функционирование, обусловленное эмоциональным
состоянием
САД — систолическое артериальное давление
СД – сахарный диабет
СМАД – суточное мониторирование артериального давления
CCЗ – сердечно-сосудистые заболевания
ССР – сердечно-сосудистый риск
СУП – скорость утреннего подъема
СФ – социальное функционирование
ФФ – физическое функционирование
ЧСС – частота сердечных сокращений