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Александровича на тему: «Гендерные особенности приверженности
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кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.05- кардиология

Диссертационная работа Д.А. Орлова является актуальной с высокой

теоретической и практической значимостью. На сегодняшний день низкая

приверженность лечению является одним из факторов, способных увеличить

риск осложнений, ухудшить прогноз заболевания, а также повысить затраты,

связанные с лечением пациентов при любых заболеваниях. В первую очередь

это касается пациентов с хроническими заболеваниями, особенно

протекающих бессимптомно. Одним из таких заболеваний является

артериальная гипертензия (АГ), обуславливающая до 50% всей смертности

от общего числа сердечно-сосудистых заболеваний вследствие развития

осложнений, как у мужчин, так и у женщин. Назначение фиксированных

комбинаций лекарственных препаратов и учёт факторов риска низкой

приверженности в зависимости от пола пациента способны улучшить

ситуацию, что и послужило основанием для выполнения диссертационного

исследования Д.А. Орлову.

В ходе работы показано, что приверженность лечению

трёхкомпонентной фиксированной комбинацией антигипертензивных

препаратов имеет гендерные особенности, зависит как от поведенческих, так

и от метаболических факторов. Полученные результаты позволяют

выработать дифференцированный подход к лечению пациентов с АГ и

высоким сердечно-сосудистым риском с целью повышения приверженности

как у мужчин, так и у женщин, что свидетельствует о высокой практической

значимости.

В основу диссертационного исследования Д.А. Орлова положены

результаты комплексного обследования репрезентативной группы

амбулаторных пациентов с АГ высоким и очень высоким сердечно­

сосудистым риском, что позволило провести статистический анализ и

получить достоверные результаты. В автореферате представлены цель и

задачи исследования, научная новизна, основные этапы и дизайн

исследования, результаты, выводы и практические рекомендации.

Выводы диссертационного исследования обоснованы и полностью

отражают поставленные цель и задачи. Практические рекомендации

вытекают из материала диссертационной работы, конкретны и могут быть

использованы как врачами кардиологами, так и врачами терапевтами.

Результаты исследования внедрены в клиническую практику, что

подтверждает практическую ценность исследования.

Данные изложены понятным языком, иллюстрированы таблицами и

рисунками.

Результаты проведённой работы представлены на российских и

международных научно-практических конференциях. По результатам

исследования опубликовано 9 печатных работ, из которых 7 - в

рецензируемых журналах, рекомендованных Высшей аттестационной

комиссией при Министерстве образования и науки Российской Федерации,

соответствуют теме исследования и полностью отражают ее содержание.

Автореферат информативен, выполнен в классическом стиле,

соответствует содержанию диссертации, принципиальных возражений и

замечаний нет.

Заключение
Представленные в автореферате данные имеют важное научно-

практическое значение и позволяют сделать вывод о том, что автореферат

диссертации Орлова Д.А. является полным отражением законченной научно­

квалификационной работы, которая по своей актуальности, научной новизне,

теоретической и практической значимости соответствует требованиям п.9

«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013г. №

842 (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской

Федерации № 335 от 21.04.2016 г., № 748 от 02.08.2016 г., № Ц68 от

01.10.2018 г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям. Автор

диссертационного исследования заслуживает присуждения ученой степени

кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 - кардиология.
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